
 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023 - ANO CVII - No 23.664

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

Polícia Civil da Bahia
<#E.G.B#791975#14#857046>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 098/2023 - SSP/PCBA/ACADEPOL
Processo SEI nº 012.8909.2023.0020972-73, Contratante: Polícia Civil Contratado Tiago
de Freitas Isensee, CPF 008.588.715-30, Objeto: Contratação temporária de instrutor para
ministrar aulas no Curso de Formação PCBA Sub Judice 2023 para o ingresso nas carreiras de
Investigador de Polícia, Escrivão de Polícia e Delegado de Polícia, Editais SAEB 001/97, SAEB
01/2013 e SAEB/01/2018, Valor Global: R$ 2.945,60 - Base Legal: art. 59, inciso II, da Lei Estadual
9.433/2005, conforme pareceres da PGE nº PA-NSSP-002-2022 e NSSP-MCF-273-2018 -
17/05/2023 - Heloísa Campos de Brito - Delegada Geral da Polícia Civil.
<#E.G.B#791975#14#857046/>
<#E.G.B#791985#14#857057>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 044/2023 - SSP/PCBA/ACADEPOL
Processo SEI nº 012.8909.2023.0019076-71, Contratante: Polícia Civil Contratado José
Alves Bezerra Junior, CPF 259.143.878-17, Objeto: Contratação temporária de instrutor para
ministrar aulas no Curso de Formação PCBA Sub Judice 2023 para o ingresso nas carreiras de
Investigador de Polícia, Escrivão de Polícia e Delegado de Polícia, Editais SAEB 001/97, SAEB
01/2013 e SAEB/01/2018, Valor Global: R$ 841,60 - Base Legal: art. 59, inciso II, da Lei Estadual
9.433/2005, conforme pareceres da PGE nº PA-NSSP-002-2022 e NSSP-MCF-273-2018 -
17/05/2023 - Heloísa Campos de Brito - Delegada Geral da Polícia Civil.
<#E.G.B#791985#14#857057/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#792037#14#857112>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 22/2023
Processo n°: 069.1486.2023.0001491-19. Administração Pública: SUDESB. Organização da
Sociedade Civil: Federação Baiana de Judô - FEBAJU. CNPJ: 14.208.243/0001-24. Objeto: apoio
nanceiro para azer rente às despesas de estrutura, comunicação, outros serviços, uniorme e
marketing, do Projeto “OPEN PAN-AMERICANO DE JUDÔ SUB-18, SUB-21 E SÊNIOR”, a ser
realizado no período de 03/07/2023 a 12/07/2023, no Município de Lauro de Freitas-Ba. Valor
Global: R$ 417.000,00 (quatrocentos e dezessete mil reais). Em 17/05/2023.
Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral.
<#E.G.B#792037#14#857112/>
<#E.G.B#792038#14#857113>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 24/2023
Processo n°: 069.1486.2023.0001477-61. Administração Pública: SUDESB. Organização da
Sociedade Civil: Federação Bahiana de Ginástica - FBG. CNPJ: 00.424.426/0001-72. Objeto
apoio nanceiro para azer rente às despesas de logística / estrutura do evento, ardamento
das equipes de trabalho e estrutura de marketing, do Projeto “CAMPEONATO BRASILEIRO
LOTERIAS CAIXA DE GINÁSTICA ARTÍSTICA 2023”, no período de 10 de agosto de 2023 a 22
de agosto de 2023, no Município baiano de Lauro de Freitas-Ba. Valor Global: R$ 448.500,00
(quatrocentos e quarenta e oito mil e quinhentos reais). Em 17/05/2023.
Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral
<#E.G.B#792038#14#857113/>

OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
<#E.G.B#792239#14#857336>
COMUNICADO DE SUSPENSÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 - SAEB/DETRAN-BA
APREGOEIRAOFICIALcomunicaaos interessadosemparticipar da licitaçãoacima referenciada,
cujo objeto é a prestação de serviços técnicos especializados de informática para as atividades
de operação, monitoração, suporte técnico, segurança da informação e prospecção tecnológica
dos ambientes de produção, homologação e desenvolvimento da plataforma baixa do Detran-BA,
conorme condições e especicações técnicas constantes do Termo de Reerência e seus
Anexos- BB 979009 - Família:02.24, que a sessão de abertura então designada para o dia
23/05/2023, às 14hs e 45min fca suspensa, até ulterior deliberação em razão da necessidade
de ajustes. Salvador/BA, 17/05/2023- Juliana Lopes Gavazza
<#E.G.B#792239#14#857336/>

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#792179#14#857272>
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE CRÉDITOS

PROCESSO: 023.1928.2023.0003961-50
1.Estado da Bahia: SEAP; 2. SOCIALIZA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO LTDA; 3. Objeto: Completa Operacionalização do Conjunto Penal de Lauro
de Freitas, de 01 a 31 de março de 2023; 4. Valor: R$ 1.858.884,83 (um milhão, oitocentos e
cinquenta e oito mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e oitenta e três centavos).

PROCESSO: 023.8117.2023.0004731-83
1. Estado da Bahia: SEAP; 2. LPATSA ALIMENTAÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS; 3. Objeto: serviços de aquisição de embalagens para acondicionar as
refeições e locação de veículo com motorista para transporte dos mesmos para o Centro de
Observação Penal, no mês de abril de 2023; 4. Valor: R$ 12.612,98 (doze mil, seiscentos e doze
reais e noventa e oito centavos).
<#E.G.B#792179#14#857272/>

SECRETARIA DE CULTURA

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória 
e Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#792230#14#857325>
Resumo do Termo de Reconhecimento de Débito - DEA Nº 07/2023, do art 1º e art 2º, do
Decreto nº 181-A de 09 de julho de 1991. PROCESSO Nº 057.1954.2022.0001601-82. Partes:
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON e a GERENCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MF NA
BAHIA.Objeto:R$ 12.905,55 (doze mil novecentos e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), PIS/
PASEP.Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa: 3.3.90.92.000Destinação de Recursos:
1.500.0.100.000000.00.00.00. PAOE: 8002. Tipo de Gasto: 13 - Dea. Centro de Custo: 2200561
<#E.G.B#792230#14#857325/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Companhia Baiana de Pesquisa Mineral – CBPM
<#E.G.B#791957#14#857024>
COMPANHIA BAIANA DE PESQUISA MINERAL - CBPM
CNPJ Nº 13.554.910/0001-68
NIRE Nº 29300006025
COMPANHIA FECHADA

CONVOCAÇÃO - Assembleia Geral Extraordinária

Ficam convidados os Senhores Acionistas da Companhia Baiana de Pesquisa Mineral - CBPM
a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada às 10 horas do dia 23 de
maio de 2023, através de videoconferência da plataforma Microsoft Teams no link https://teams.
microsoft.com/l/meetup-join/115118 868 258 1, para deliberar a respeito da seguinte ordem do
dia: (i) Destituição de membros do Conselho Fiscal; (ii) Eleição de membros do Conselho Fiscal.

Salvador, 15 de maio de 2023.

A Diretoria
<#E.G.B#791957#14#857024/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
Habitação e Urbanização do Estado 
da Bahia S/A – URBIS (em liquidação)
<#E.G.B#792079#14#857159>
Aviso de Reticação
Na publicação feita no DOE nº23.661 do dia 13 de maio de 2023,no Caderno de Licitações,
pag.11,referente ao 5º Aditivo ao contrato nº 08/2018 celebrado entre a Habitação e Urbanização
da Bahia S/A - Urbis em liquidação e a Guardsecure Segurança Empresarial Ltda.
Onde se lê: Processo SEI: 026.9319.2023.0000922-88
Leia-se: Processo URBIS/069/2023 de 10/04/2023
Salvador, 17 de maio de 2023
Hindemburgo Santos Teles
Liquidante
<#E.G.B#792079#14#857159/>

DOOL
dool.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


